1 .

40 Divizia a 2-a cavalerie a făcut parte din Grupul d e Armată G-ral Prezan - grup de

apărare a Dunării şi apoi a Capitalei, ca divizie de manevră, alături de Diviziile 18 şi

9/19. Luptase de la începutul războiului, trecând Carpaţii, evidenţiindu-se în bătălia

de la Magheruş (25 sep./8 oct.- 29 sep./12 oct. 1916), intrând în componenţa Armatei

de Nord. În amintirea eroilor ei, la Iaşi s-a ridicat un monument. În orice caz, primele

trupe germane au intrat în Bucureşti în după-masa zilei de 23 noiembrie, într-o zi de

miercuri, cf. Vasile Th. Cancicov, op.cit., val.I, p. 206.

41 ilizibil